№

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

29 мая 2020 года г.Давлеканово РБ

Давлекановский районный суд Республики Башкортостан в составе:

председательствующего судьи Зайнеева Т.Р.,

при ведении протокола судебного заседания помощником судьи Алексеевой С.В.,

с участием государственного обвинителя Федорова А.В.,

адвокатов Владимирова Ю.А. и Савченко В.В.,

подсудимых ФИО6 ФИО30 и ФИО1 ФИО31

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению: 

ФИО6 ФИО32, родившегося 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>, 

- в совершении преступлений, предусмотренных ч. 4 ст. 327, ч. 4 ст.327, ч.2 ст.159, ч.2 ст.159, ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 159 УК РФ УК РФ; 

ФИО1 ФИО33, родившегося 

<

данные изъяты>,

- в совершении преступлений, предусмотренных ч. 4 ст. 327, ч. 4 ст.327, ч.2 ст.159, ч.2 ст.159, ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 159 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО6 ФИО34 совершил два эпизода подделки официальных документов, предоставляющих права в целях их использования, совершенных с целью облегчить совершение другого преступления, четыре эпизода мошенничества, то есть хищения чужого имущества, путем обмана, совершенных группой лиц по предварительному сговору, при следующих обстоятельствах.

В конце августа 2019 года, в дневное время, точные дата время следствием не установлены, ФИО6 ФИО35, имея умысел на использование поддельного официального документа, предоставляющего права, находясь в помещении отдела по прямым продажам пожарных извещателей, расположенном по адресу по 

<

адрес> Республики Башкортостан, действуя умышленно, осознавая противоправность своих действий, незаконно изготовил поддельное удостоверение «пожарного эксперта» №, с целью его дальнейшего использования для облегчения совершения преступлений, предусмотренных ст.159 ч.2 УК РФ, то есть завладения чужим имуществом путем обмана. 

Так, в дальнейшем, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО6 ФИО36 находясь на территории 

<

адрес> Республики Башкортостан, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств жителей 

<

адрес> республики, действуя умышленно, незаконно, предъявлял указанное поддельное удостоверение пожарного эксперта при совершении мошенничества в отношении граждан Г.М., Р.Р., А.Г., Г.М., Г.А., Л.М., И.Е., Н.А., Ф.У., Г.А., Е.К., А.А., С.З., Л.В., представляясь при этом пожарным экспертом, то есть посредством сознательного сообщения будущим покупателям пожарных огнетушителей сообщал заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения, что существенно облегчила ему совершение преступлений, предусмотренных ст.ст.159 ч.2, 159 ч.2, 159 ч.2, 159 ч.2 УК РФ, вплоть до 13 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ, когда указанный поддельный документ был обнаружен и изъят сотрудниками полиции.

Он же, 24.09.2019г. в дневное время, точные дата время следствием не установлены, имея умысел на использование поддельного официального документа, предоставляющего права, находясь в магазине «Фуджи», расположенном по адресу: РБ, 

<

адрес>, по предварительному сговору с ФИО1 ФИО37 действуя умышленно, осознавая противоправность своих действий, незаконно распечатали поддельный бланк сертификата соответствия №, найденный в сети интернет, с целью его дальнейшего использования для облегчения совершения преступлений, предусмотренных ст.159 ч.2 УК РФ, то есть завладения чужим имуществом путем обмана.

Так, в дальнейшем, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО6 ФИО38 находясь на территории 

<

адрес> Республики Башкортостан, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств жителей 

<

адрес> республики, действуя умышленно, незаконно, предъявлял поддельный бланк сертификата соответствия №, при совершении мошенничества в отношении граждан Г.М., Р.Р., А.Г., Г.М., Г.А., Л.М., И.Е., Н.А., Ф.У., Г.А., Е.К., А.А., С.З., Л.В., представляясь при этом пожарным экспертом, то есть посредством сознательного сообщения будущим покупателям пожарных огнетушителей сообщал заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения, что существенно облегчило ему совершение преступлений, предусмотренных ст.ст.159 ч.2, 159 ч.2, 159 ч.2, 159 ч.2 УК РФ, вплоть до 13 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ, когда указанный поддельный документ был обнаружен и изъят сотрудниками полиции.

Он же, ФИО6 ФИО39 ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, по предварительному сговору с ФИО1 ФИО40 направленному на завладение чужим имущества путем обмана, с использованием поддельного официального документа, предоставляющего права, распределив роли каждого при совершении преступления, на автомобиле марки ВАЗ-21120 г.р.з. М 757 ХА 102 рус серебристо – ярко-красного цвета, принадлежащем ФИО9, под управлением ФИО1 ФИО41 приехали в 

<

адрес> РБ, где стали объезжать торговые точки индивидуальных предпринимателей, с целью совершения преступления, привезя с собой заранее купленные огнетушители марок «Ярпожинвест», стоимостью не более 400 рублей каждый и «Меланти», стоимостью 480 рублей каждый. 

Так, около 13 часов, ФИО6 ФИО42 с ФИО1 ФИО43 на указанном автомобиле подъехали к магазину «Продукты», расположенному по 

<

адрес> А 

<

адрес> Республики Башкортостан, после чего, ФИО6 ФИО44 выполняя отведенную ему роль, вошел в помещение магазина, а ФИО1 ФИО45 выполняя отведенную ему роль, остался в салоне автомобиля, припаркованного возле магазина, полностью разделяя преступные намерения с ФИО6 ФИО46 наблюдая за окружающей обстановкой, будучи готовым в любой момент прийти на помощь ФИО6 ФИО47, в случае обнаружения их преступных действий, а также облегчая возможные пути отхода при помощи автомобиля. Далее, ФИО6 ФИО48 находясь в помещении указанного выше магазина, осуществляя совместный преступный умысел, действуя умышленно, с корыстной целью, ввел в заблуждение индивидуального предпринимателя ФИО4 ФИО49 которой принадлежит магазин, представившись сотрудником пожарной службы, предъявив при этом поддельное удостоверение пожарного эксперта № на свое имя, после чего сообщил заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения о грядущей проверке огнетушителей со стороны пожарных и возможном привлечении к административной ответственности в виде штрафа за хранение в магазине просроченного огнетушителя. И.Е., будучи обманутой, боясь быть оштрафованной, полагая, что ФИО6 ФИО50 действительно является специалистом пожарной службы и продает сертифицированные огнетушители со сроком службы не менее 10 лет, приобрела у последнего два огнетушителя марки «Ярпожинвест» по цене 2000 рублей за каждый на общую сумму 4000 рублей, реальная розничная стоимость которых составляет не более 400 рублей за одну единицу. Своими совместными противоправными действиями ФИО6 ФИО51 и ФИО1 ФИО52 обманным путем завладели денежными средствами в сумме 4000 рублей, принадлежащими И.Е., после чего с похищенными денежными средствами с места совершения преступления скрылись, причинив И.Е. ущерб на указанную сумму.

Далее, он же, ФИО6 ФИО53 продолжая осуществлять совместный преступный умысел, направленный на завладение чужим имущества путем обмана, с использованием поддельного официального документа, предоставляющего права, ДД.ММ.ГГГГ, после завладения денежными средствами, принадлежащими И.Е., около 13 часов 30 минут, по предварительному сговору с ФИО1 ФИО54 распределив роли каждого при совершении преступления, на автомобиле марки ВАЗ-21120 г.р.з. М 757 ХА 102 рус серебристо- ярко-красного цвета, принадлежащем ФИО9, под управлением ФИО3, находясь в 

<

адрес> РБ, приехали к магазину «Сельмаг», расположенному по 

<

адрес> Республики Башкортостан, ФИО6 ФИО55 выполняя отведенную ему роль, вошел в помещение магазина, а ФИО1 ФИО57 выполняя отведенную ему роль, остался в салоне автомобиля, припаркованного возле магазина, полностью разделяя преступные намерения с ФИО6 ФИО56 наблюдая за окружающей обстановкой, будучи готовым в любой момент прийти на помощь ФИО6 ФИО58 в случае обнаружения их преступных действий, а также облегчая возможные пути отхода при помощи автомобиля. Далее, ФИО6 ФИО59 находясь в помещении указанного выше магазина, осуществляя совместный преступный умысел, действуя умышленно, с корыстной целью, ввел в заблуждение индивидуального предпринимателя Г.А., которой принадлежит магазин, представившись сотрудником пожарной службы, предъявив при этом поддельное удостоверение пожарного эксперта № на свое имя, после чего сообщил заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения о грядущей проверке огнетушителей со стороны пожарных и возможном привлечении к административной ответственности в виде штрафа за хранение в магазине просроченного огнетушителя. Г.А. будучи обманутой, боясь быть оштрафованной, полагая, что ФИО6 ФИО60 действительно является специалистом пожарной службы и продает сертифицированные огнетушители со сроком службы не менее 10 лет, приобрела у последнего один огнетушитель марки «Ярпожинвест» по цене 2000 рублей, реальная розничная стоимость которого составляет не более 400 рублей за одну единицу. Своими совместными противоправными действиями ФИО6 ФИО61 и ФИО1 ФИО62 обманным путем завладели денежными средствами в сумме 2000 рублей, принадлежащими Г.А., после чего с похищенными денежными средствами с места совершения преступления скрылись, причинив Г.А. ущерб на указанную сумму.

Он же, ФИО6 ФИО63 ДД.ММ.ГГГГ, около 11 часов, по предварительному сговору с ФИО1 ФИО64 направленному на завладение чужим имущества путем обмана, с использованием поддельного официального документа, предоставляющего права, распределив роли каждого при совершении преступления, на автомобиле марки ВАЗ-21120 г.р.з. М 757 ХА 102 рус серебристо-ярко красного цвета, принадлежащей ФИО9, под управлением ФИО1 ФИО65., приехали в 

<

адрес> РБ, где стали объезжать торговые точки индивидуальных предпринимателей, с целью совершения преступления, привезя с собой заранее купленные огнетушители марок «Ярпожинвест», стоимостью не более 400 рублей каждый и «Меланти», стоимостью 480 рублей каждый.

Так, ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов, ФИО6 ФИО66 и ФИО1 ФИО67., с целью осуществления совместного преступного умысла, на указанном выше автомобиле под управлением ФИО1 ФИО68 подъехали к магазину «Продукты», расположенному по 

<

адрес> Республики Башкортостан, после чего, ФИО6 ФИО69 выполняя отведенную ему роль, вошел в помещение магазина, а ФИО1 ФИО70., выполняя отведенную ему роль, остался в салоне автомобиля, припаркованного возле магазина, полностью разделяя преступные намерения с ФИО6 ФИО71 наблюдая за окружающей обстановкой, будучи готовым в любой момент прийти на помощь ФИО6 ФИО72 в случае обнаружения их преступных действий, а также облегчая возможные пути отхода при помощи автомобиля. Далее, ФИО6 ФИО73., находясь в помещении указанного выше магазина, осуществляя совместный преступный умысел, действуя умышленно, с корыстной целью, ввел в заблуждение индивидуального предпринимателя Г.М., которой принадлежит магазин, представившись сотрудником пожарной службы, предъявив при этом поддельное удостоверение пожарного эксперта № на свое имя, а также поддельный бланк сертификата соответствия №, после чего сообщил заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения о грядущей проверке огнетушителей со стороны пожарных и возможном привлечении к административной ответственности в виде штрафа за хранение в магазине просроченного огнетушителя. Г.М., будучи обманутой, боясь быть оштрафованной, полагая, что ФИО6 ФИО74. действительно является специалистом пожарной службы и продает сертифицированные огнетушители приобрела у ФИО6 ФИО75. один огнетушитель «Меланти» за 2000 рублей, реальная розничная стоимость которого составляет не более 400 рублей за одну единицу. Своими совместными противоправными действиями ФИО6 ФИО77 и ФИО1 ФИО76 обманным путем завладели денежными средствами в сумме 2000 рублей, принадлежащими Г.М., после чего с похищенными денежными средствами с места совершения преступления скрылись, причинив Г.М. ущерб на указанную сумму.

Далее, он же, ФИО6 ФИО78 продолжая осуществлять совместный преступный умысел, направленный на завладение чужим имущества путем обмана, с использованием поддельного официального документа, предоставляющего права, ДД.ММ.ГГГГ, около 12 часов, после совершения хищения денежных средств, принадлежащих Г.М., по предварительному сговору с ФИО1 ФИО79., на автомобиле марки ВАЗ-21120 г.р.з. М 757 ХА 102 рус серебристо – ярко-красного цвета, принадлежащем ФИО9, под управлением ФИО1 ФИО80 подъехали к магазину «Елена», расположенному по адресу: 

<

адрес>. Далее, ФИО6 ФИО81 выполняя отведенную ему роль, вошел в помещение магазина, а ФИО1 ФИО83., выполняя отведенную ему роль, остался в салоне автомобиля, припаркованного возле магазина, полностью разделяя преступные намерения с ФИО6 ФИО84., наблюдая за окружающей обстановкой, будучи готовым в любой момент прийти на помощь ФИО6 ФИО82 в случае обнаружения их преступных действий, а также облегчая возможные пути отхода при помощи автомобиля. Далее, ФИО6 ФИО85., находясь в помещении указанного выше магазина, осуществляя совместный преступный умысел, действуя умышленно, с корыстной целью, ввел в заблуждение продавца магазина ФИО10, представившись сотрудником пожарной службы, предъявив при этом поддельное удостоверение пожарного эксперта № на свое имя, а также поддельный бланк сертификата соответствия №, после чего сообщил заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения о грядущей проверке огнетушителей со стороны пожарных и возможном привлечении к административной ответственности в виде штрафа за отсутствие в магазине огнетушителя. ФИО10, будучи обманутой, боясь быть оштрафованной, полагая, что ФИО6 ФИО86. действительно является специалистом пожарной службы и продает сертифицированные огнетушители со сроком службы не менее 10 лет, приобрела у последнего один огнетушитель марки «Ярпожинвест» по цене 2000 рублей, реальная розничная стоимость которого составляет не более 400 рублей за одну единицу.

Своими совместными противоправными действиями ФИО6 ФИО87 и ФИО1 ФИО88 обманным путем завладели денежными средствами в сумме 2000 рублей, принадлежащими Л.В., после чего с похищенными денежными средствами с места совершения преступления скрылись, причинив Л.В. ущерб на указанную сумму.

Далее, он же, ФИО6 ФИО89 продолжая осуществлять совместный преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ, около 13 часов, по предварительному сговору с ФИО1 ФИО90., направленному на завладение чужим имущества путем обмана, с использованием поддельного официального документа, предоставляющего права, распределив роли каждого при совершении преступления, на автомобиле марки ВАЗ-21120 г.р.з. М 757 ХА 102 рус серебристо-ярко-красного цвета, принадлежащем ФИО9, под управлением ФИО1 ФИО91Р., приехали в 

<

адрес> РБ, где стали объезжать торговые точки индивидуальных предпринимателей, с целью совершения преступления, привезя с собой за ранее купленные огнетушители марок «Ярпожинвест», стоимостью не более 400 рублей каждый и «Меланти», стоимостью 480 рублей каждый.

Так, ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов, ФИО6 ФИО92. и ФИО1 ФИО93., с целью осуществления совместного преступного умысла, на указанном выше автомобиле под управлением ФИО1 ФИО94., подъехали к магазину «Халяль», расположенному по 

<

адрес> Республики Башкортостан, после чего, ФИО6 ФИО95 выполняя отведенную ему роль, вошел в помещение магазина. А ФИО1 ФИО96 выполняя отведенную ему роль, остался в салоне автомобиля, припаркованного возле магазина, полностью разделяя преступные намерения с ФИО6 ФИО97 наблюдая за окружающей обстановкой, будучи готовым в любой момент прийти на помощь ФИО6 ФИО98., в случае обнаружения их преступных действий, а также облегчая возможные пути отхода при помощи автомобиля. Далее, ФИО6 ФИО99 находясь в помещении указанного выше магазина, осуществляя совместный преступный умысел, действуя умышленно, с корыстной целью, ввел в заблуждение индивидуального предпринимателя Г.А., которой принадлежит магазин, представившись сотрудником пожарной службы, предъявив при этом поддельное удостоверение пожарного эксперта № на свое имя, а также поддельный бланк сертификата соответствия №, после чего сообщил заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения о грядущей проверке огнетушителей со стороны пожарных и возможном привлечении к административной ответственности в виде штрафа за отсутствие в магазине огнетушителя. Г.А., будучи обманутой, боясь быть оштрафованной, полагая, что ФИО6 ФИО100 действительно является специалистом пожарной службы и продает сертифицированные огнетушители со сроком службы не менее 10 лет, приобрела у последнего один огнетушитель марки «Ярпожинвест» по цене 2000 рублей, реальная розничная стоимость которого составляет не более 400 рублей за одну единицу.

Своими совместными противоправными действиями ФИО6 ФИО101 и ФИО1 ФИО102 обманным путем завладели денежными средствами в сумме 2000 рублей, принадлежащими Г.А., после чего с похищенными денежными средствами с места совершения преступления скрылись, причинив Г.А. ущерб на указанную сумму.

После, он же, ФИО6 ФИО103 продолжая осуществлять совместный преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ, около 13 часов 10 минут, после совершения хищения денежных средств, принадлежащих Г.А., по предварительному сговору с ФИО1 ФИО104., направленному на завладение чужим имущества путем обмана, с использованием поддельного официального документа, предоставляющего права, распределив роли каждого при совершении преступления, на автомобиле марки ВАЗ-21120 г.р.з. М 757 ХА 102 рус серебристо - ярко-красного цвета, принадлежащей ФИО9, под управлением ФИО1 ФИО105 приехали к продуктовому магазину «Г.М.», расположенном по 

<

адрес> Республики Башкортостан. После чего, ФИО6 ФИО106 выполняя отведенную ему роль, вошел в помещение магазина. А ФИО1 ФИО107 выполняя отведенную ему роль, остался в салоне автомобиля, припаркованного возле магазина, полностью разделяя преступные намерения с ФИО6 ФИО108 наблюдая за окружающей обстановкой, будучи готовым в любой момент прийти на помощь ФИО6 ФИО109 в случае обнаружения их преступных действий, а также облегчая возможные пути отхода при помощи автомобиля. Далее, ФИО6 ФИО110 находясь в помещении указанного выше магазина, осуществляя совместный преступный умысел, действуя умышленно, с корыстной целью, ввел в заблуждение индивидуального предпринимателя Г.М., которой принадлежит магазин, представившись сотрудником пожарной службы, предъявив при этом поддельное удостоверение пожарного эксперта № на свое имя, а также поддельный бланк сертификата соответствия №, после чего сообщил заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения о грядущей проверке огнетушителей со стороны пожарных и возможном привлечении к административной ответственности в виде штрафа за хранение в магазине просроченного огнетушителя. Г.М., будучи обманутой, боясь быть оштрафованной, полагая, что ФИО6 ФИО111 действительно является специалистом пожарной службы и продает сертифицированные огнетушители со сроком службы не менее 10 лет, приобрела у последнего один огнетушитель марки «Меланти» по цене 2000 рублей, реальная розничная стоимость которого составляет не более 400 рублей за одну единицу.

Своими совместными противоправными действиями ФИО6 ФИО112 и ФИО1 ФИО113 обманным путем завладели денежными средствами в сумме 2000 рублей, принадлежащими Г.М., после чего с похищенными денежными средствами с места совершения преступления скрылись, причинив Г.М. ущерб на указанную сумму.

Затем, он же, ФИО6 ФИО114 продолжая осуществлять совместный преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ, около 14 часов, по предварительному сговору с ФИО1 ФИО115 направленному на завладение чужим имущества путем обмана, с использованием поддельного официального документа, предоставляющего права, распределив роли каждого при совершении преступления, на автомобиле марки ВАЗ-21120 г.р.з. М 757 ХА 102 рус серебристо-ярко-красного цвета, принадлежащем ФИО9, под управлением ФИО1 ФИО116., приехали в 

<

адрес> РБ, где стали объезжать торговые точки индивидуальных предпринимателей, с целью совершения преступления, привезя с собой за ранее купленные огнетушители марок «Ярпожинвест», стоимостью не более 400 рублей каждый и «Меланти», стоимостью 480 рублей каждый. 

Так, около 14 часов ДД.ММ.ГГГГ, ФИО6 ФИО117 и ФИО1 ФИО118., направленному на завладение чужим имущества путем обмана, с использованием поддельного официального документа, предоставляющего права, распределив роли каждого при совершении преступления, на автомобиле марки ВАЗ-21120 г.р.з. М 757 ХА 102 рус серебристо-ярко-красного цвета, принадлежащем ФИО9, под управлением ФИО3, приехали

к магазину, расположенному во дворе 

<

адрес> Республики Башкортостан, принадлежащему индивидуальному предпринимателю Л.М. ФИО2, выполняя отведенную ему роль, вошел в помещение магазина. А ФИО1 ФИО119 выполняя отведенную ему роль, остался в салоне автомобиля, припаркованного возле магазина, полностью разделяя преступные намерения с ФИО6 ФИО120 наблюдая за окружающей обстановкой, будучи готовым в любой момент прийти на помощь ФИО6 ФИО121 в случае обнаружения их преступных действий, а также облегчая возможные пути отхода при помощи автомобиля.

Далее, ФИО6 ФИО122 находясь в помещении указанного выше магазина, осуществляя совместный преступный умысел, действуя умышленно, с корыстной целью, ввел в заблуждение индивидуального предпринимателя Л.М., которой принадлежит магазин, представившись сотрудником пожарной службы, предъявив при этом поддельное удостоверение пожарного эксперта № на свое имя, а также поддельный бланк сертификата соответствия №, после чего сообщил заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения о грядущей проверке огнетушителей со стороны пожарных и возможном привлечении к административной ответственности в виде штрафа за отсутствие в магазине огнетушителя. Л.М., будучи обманутой, боясь быть оштрафованной, полагая, что ФИО2 действительно является специалистом пожарной службы и имеет полномочия по проверке противопожарной укреплённости помещений, передала ФИО6 ФИО123 денежные средства в сумме 2500 рублей.

Своими совместными противоправными действиями ФИО6 ФИО124 и ФИО1 ФИО125 обманным путем завладели денежными средствами в сумме 2500 рублей, принадлежащими Л.М., после чего с похищенными денежными средствами с места совершения преступления скрылись, причинив Л.М. ущерб на указанную сумму.

Далее, он же, ФИО6 ФИО126 продолжая осуществлять совместный преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ, около 14 часов 30 минут, по предварительному сговору с ФИО1 ФИО127 направленному на завладение чужим имущества путем обмана, с использованием поддельного официального документа, предоставляющего права, распределив роли каждого при совершении преступления, на автомобиле марки ВАЗ-21120 г.р.з. М 757 ХА 102 рус серебристо – ярко-красного цвета, принадлежащей ФИО9, под управлением ФИО1 ФИО128 приехали в 

<

адрес> РБ, где стали объезжать торговые точки индивидуальных предпринимателей, с целью совершения преступления, привезя с собой за ранее купленные огнетушители марок «Ярпожинвест», стоимостью не более 400 рублей каждый и «Меланти», стоимостью 480 рублей каждый.

Так, ФИО6 ФИО129 продолжая осуществлять совместный преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ, около 14 часов 30 минут, после совершения хищения денежных средств, принадлежащих Л.М., по предварительному сговору с ФИО1 ФИО131 направленному на завладение чужим имущества путем обмана, с использованием поддельного официального документа, предоставляющего права, распределив роли каждого при совершении преступления, на автомобиле марки ВАЗ-21120 г.р.з. М 757 ХА 102 рус серебристо - ярко-красного цвета, принадлежащей ФИО9, под управлением ФИО1 ФИО130 приехали к киоску, расположенному по 

<

адрес> Республики Башкортостан. ФИО6 ФИО132 выполняя отведенную ему роль, вошел в помещение магазина. А ФИО1 ФИО134 выполняя отведенную ему роль, остался в салоне автомобиля, припаркованного возле магазина, полностью разделяя преступные намерения с ФИО6 ФИО133 наблюдая за окружающей обстановкой, будучи готовым в любой момент прийти на помощь ФИО6 ФИО135 в случае обнаружения их преступных действий, а также облегчая возможные пути отхода при помощи автомобиля.

Далее, ФИО6 ФИО136., находясь в помещении указанного выше магазина, осуществляя совместный преступный умысел, действуя умышленно, с корыстной целью, ввел в заблуждение индивидуального предпринимателя Н.А., которой принадлежит магазин, представившись сотрудником пожарной службы, предъявив при этом поддельное удостоверение пожарного эксперта № на свое имя, а также поддельный бланк сертификата соответствия №, после чего сообщил заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения о грядущей проверке огнетушителей со стороны пожарных и возможном привлечении к административной ответственности в виде штрафа за отсутствие в магазине огнетушителя. Н.А., будучи обманутой, боясь быть оштрафованной, полагая, что ФИО6 ФИО137 действительно является специалистом пожарной службы и продает сертифицированные огнетушители со сроком службы не менее 10 лет, приобрела у последнего один огнетушитель марки «Ярпожинвест» по цене 2000 рублей, реальная розничная стоимость которого составляет не более 400 рублей за одну единицу.

Своими совместными противоправными действиями ФИО6 ФИО138 и ФИО1 ФИО139 обманным путем завладели денежными средствами в сумме 2000 рублей, принадлежащими Н.А., после чего с похищенными денежными средствами с места совершения преступления скрылись, причинив Н.А. ущерб на указанную сумму.

Далее, он же, ФИО6 ФИО140 продолжая осуществлять совместный преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ, около 15 часов, после совершения хищения денежных средств, принадлежащих Н.А., по предварительному сговору с ФИО1 ФИО141 направленному на завладение чужим имущества путем обмана, с использованием поддельного официального документа, предоставляющего права, распределив роли каждого при совершении преступления, на автомобиле марки ВАЗ-21120 г.р.з. М 757 ХА 102 рус серебристо-ярко красного цвета, принадлежащей ФИО9, под управлением ФИО1 ФИО142 приехали к магазину, расположенному во дворе дома Ф.У., по адресу: 

<

адрес>

ФИО6 ФИО143., выполняя отведенную ему роль, вошел в помещение магазина. А ФИО1 ФИО144., выполняя отведенную ему роль, остался в салоне автомобиля, припаркованного возле магазина, полностью разделяя преступные намерения с ФИО6 ФИО145., наблюдая за окружающей обстановкой, будучи готовым в любой момент прийти на помощь ФИО6 ФИО146 в случае обнаружения их преступных действий, а также облегчая возможные пути отхода при помощи автомобиля.

Далее, ФИО6 ФИО147 находясь в помещении указанного выше магазина, осуществляя совместный преступный умысел, действуя умышленно, с корыстной целью, ввел в заблуждение индивидуального предпринимателя Ф.У., которой принадлежит магазин, представившись сотрудником пожарной службы, предъявив при этом поддельное удостоверение пожарного эксперта № на свое имя, а также поддельный бланк сертификата соответствия №, после чего сообщил заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения о грядущей проверке огнетушителей со стороны пожарных и возможном привлечении к административной ответственности в виде штрафа за хранение в магазине просроченного огнетушителя. Ф.У., будучи обманутой, боясь быть оштрафованной, полагая, что ФИО6 ФИО148 действительно является специалистом пожарной службы и продает сертифицированные огнетушители со сроком службы не менее 10 лет, приобрела у последнего один огнетушитель марки огнетушитель «Меланти» за 2000 рублей, реальная розничная стоимость которого составляет 480 рублей за одну единицу.

Своими совместными противоправными действиями ФИО6 ФИО149. и ФИО1 ФИО150 обманным путем завладели денежными средствами в сумме 2000 рублей, принадлежащими Ф.У., после чего с похищенными денежными средствами с места совершения преступления скрылись, причинив Ф.У. ущерб на указанную сумму.

Он же, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ, около 13 часов, по предварительному сговору с ФИО1 ФИО151 направленному на завладение чужим имущества путем обмана, с использованием поддельного официального документа, предоставляющего права, распределив роли каждого при совершении преступления, на автомобиле марки ВАЗ-21120 г.р.з. М 757 ХА 102 рус серебристо – ярко-красного цвета, принадлежащей ФИО9, под управлением ФИО1 ФИО152 приехали в 

<

адрес> РБ, где стали объезжать торговые точки индивидуальных предпринимателей, с целью совершения преступления, привезя с собой за ранее купленные огнетушители марок «Ярпожинвест», стоимостью более 300 рублей каждый и «Меланти», стоимостью 480 рублей каждый.

Так, 25.09.2019г. около 13 часов, ФИО6 ФИО153 и ФИО1 ФИО154 на указанном автомобиле под управлением ФИО1 ФИО155 подъехали к продуктовому магазину «Аида», расположенному по 

<

адрес> Республики Башкортостан, принадлежащему Р.Р. После чего, ФИО6 ФИО156 выполняя отведенную ему роль, вошел в помещение магазина, а ФИО1 ФИО157., выполняя отведенную ему роль, остался в салоне автомобиля, припаркованного возле магазина, полностью разделяя преступные намерения с ФИО6 ФИО158 наблюдая за окружающей обстановкой, будучи готовым в любой момент прийти на помощь ФИО6 ФИО159 в случае обнаружения их преступных действий, а также облегчая возможные пути отхода при помощи автомобиля. Далее, ФИО6 ФИО160., находясь в помещении указанного выше магазина, осуществляя совместный преступный умысел, действуя умышленно, с корыстной целью, ввел в заблуждение падчерицу хозяина магазина - ФИО11, представившись сотрудником пожарной службы, предъявив при этом поддельное удостоверение пожарного эксперта № на свое имя, а также поддельный бланк сертификата соответствия №, после чего сообщил заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения о грядущей проверке огнетушителей со стороны пожарных и возможном штрафе за хранение в магазине просроченного огнетушителя. ФИО11, будучи обманутой, боясь быть оштрафованной, полагая, что ФИО6 ФИО161 действительно является специалистом пожарной службы и продает сертифицированные огнетушители, путем согласования по мобильному телефону с Р.Р., приобрела у ФИО6 ФИО162 огнетушитель «Меланти» за 2000 рублей, реальная розничная стоимость которого составляет не более 400 рублей за одну единицу. Своими совместными противоправными действиями ФИО6 ФИО164 и ФИО1 ФИО163. обманным путем завладели денежными средствами в сумме 2000 рублей, принадлежащими Р.Р., после чего с похищенными денежными средствами с места совершения преступления скрылись, причинив Р.Р. ущерб на указанную сумму.

Далее, он же, ФИО6 ФИО165 продолжая осуществлять совместный преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ, около 15 часов, после хищения денежных средств, принадлежащих Р.Р., по предварительному сговору с ФИО1 ФИО166 направленному на завладение чужим имущества путем обмана, с использованием поддельного официального документа, предоставляющего права, распределив роли каждого при совершении преступления, на автомобиле марки ВАЗ-21120 г.р.з. М 757 ХА 102 рус серебристо – ярко- красного цвета, принадлежащем ФИО9, под управлением ФИО1 ФИО167 приехали к продуктовому киоску, расположенному по 

<

адрес> Республики Башкортостан.

После чего, ФИО6 ФИО168 выполняя отведенную ему роль, вошел в помещение киоска, а ФИО1 ФИО169., выполняя отведенную ему роль, остался в салоне автомобиля, припаркованного возле киоска, полностью разделяя преступные намерения с ФИО6 ФИО170., наблюдая за окружающей обстановкой, будучи готовым в любой момент прийти на помощь ФИО6 ФИО171 в случае обнаружения их преступных действий, а также облегчая возможные пути отхода при помощи автомобиля. Далее, ФИО6 ФИО172 находясь в помещении указанного выше киоска, осуществляя совместный преступный умысел, действуя умышленно, с корыстной целью, ввел в заблуждение индивидуального предпринимателя – А.Г., которой принадлежит киоск представившись сотрудником пожарной службы, предъявив при этом поддельное удостоверение пожарного эксперта № на свое имя, а также поддельный бланк сертификата соответствия №, после чего сообщил заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения о грядущей проверке огнетушителей со стороны пожарных и возможном штрафе за хранение в магазине просроченного огнетушителя. А.Г., будучи обманутой, боясь быть оштрафованной, полагая, что ФИО6 ФИО173. действительно является специалистом пожарной службы и продает сертифицированные огнетушители, приобрела у ФИО6 ФИО174. огнетушитель «Меланти» за 2000 рублей, реальная розничная стоимость которого составляет не более 400 рублей за одну единицу.

Своими совместными противоправными действиями ФИО6 ФИО175 и ФИО1 ФИО176 обманным путем завладели денежными средствами в сумме 2000 рублей, принадлежащими А.Г., после чего с похищенными денежными средствами с места совершения преступления скрылись, причинив А.Г. ущерб на указанную сумму.

Он же, ФИО6 ФИО177., ДД.ММ.ГГГГ, около 12 часов, по предварительному сговору с ФИО1 ФИО178., направленному на завладение чужим имущества путем обмана, с использованием поддельного официального документа, предоставляющего права, распределив роли каждого при совершении преступления, на автомобиле марки ВАЗ-21120 г.р.з. М 757 ХА 102 рус серебристо-ярко красного цвета, принадлежащей ФИО9, под управлением ФИО1 ФИО179, приехали в 

<

адрес> РБ, где стали объезжать торговые точки индивидуальных предпринимателей, с целью совершения преступления, привезя с собой за ранее купленные огнетушители марок «Ярпожинвест», стоимостью не более 400 рублей каждый и «Меланти», стоимостью 480 рублей каждый.

Так, 27.09.2019г. около 12 часов, ФИО6 ФИО180 и ФИО1 ФИО181. на указанном автомобиле подъехали к продуктовому магазину ИП «С.З.», расположенному по 

<

адрес> «А» 

<

адрес> Респуб-лики Башкортостан, после чего, ФИО6 ФИО183 выполняя отведенную ему роль, вошел в помещение магазина. А ФИО1 ФИО184., выполняя отведенную ему роль, остался в салоне автомобиля, припаркованного возле магазина, полностью разделяя преступные намерения с ФИО6 ФИО185., наблюдая за окружающей обстановкой, будучи готовым в любой момент прийти на помощь ФИО6 ФИО186., в случае обнаружения их преступных действий, а также облегчая возможные пути отхода при помощи автомобиля. Далее, ФИО6 ФИО187 находясь в помещении указанного выше магазина, осуществляя совместный преступный умысел, действуя умышленно, с корыстной целью, ввел в заблуждение продавца ФИО12, представившись сотрудником пожарной службы, предъявив при этом поддельное удостоверение пожарного эксперта № на свое имя, после чего сообщил заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения о грядущей проверке огнетушителей со стороны пожарных и возможном штрафе за хранение в магазине просроченного огнетушителя. ФИО12, будучи обманутой, боясь быть оштрафованной, полагая, что ФИО6 ФИО188. действительно является специалистом пожарной службы и продает сертифицированные огнетушители, по согласованию с С.З., приобрела у ФИО6 ФИО189 огнетушитель «Меланти» за 2000 рублей, реальная розничная стоимость которого составляет не более 400 рублей за одну единицу. Своими совместными противоправными действиями ФИО6 ФИО190 и ФИО1 ФИО191 обманным путем завладели денежными средствами в сумме 2000 рублей, принадлежащими С.З., после чего с похищенными денежными средствами с места совершения преступления скрылись, причинив С.З. ущерб на указанную сумму.

Далее, он же, ФИО6 ФИО192., продолжая осуществлять совместный преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ, около 12 часов, по предварительному сговору с ФИО1 ФИО193 направленному на завладение чужим имущества путем обмана, с использованием поддельного официального документа, предоставляющего права, распределив роли каждого при совершении преступления, на автомобиле марки ВАЗ-21120 г.р.з. М 757 ХА 102 рус серебристо – ярко-красного цвета, принадлежащей ФИО9, под управлением ФИО1 ФИО194 приехали в 

<

адрес> РБ, где стали объезжать торговые точки индивидуальных предпринимателей, с целью совершения преступления, привезя с собой за ранее купленные огнетушители марок «Ярпожинвест», стоимостью не более 400 рублей каждый и «Меланти», стоимостью 480 рублей каждый. 

Так, 27.09.2019г. около 12 часов, ФИО6 ФИО195. и ФИО1 ФИО196 на указанном автомобиле под управлением ФИО1 ФИО197. подъехали к продуктовому магазину «Продукты», расположенному по 

<

адрес> Республики Башкортостан, принадлежащему Е.К. После чего, ФИО6 ФИО199., выполняя отведенную ему роль, вошел в помещение магазина, а ФИО1 ФИО198 выполняя отведенную ему роль, остался в салоне автомобиля, припаркованного возле магазина, полностью разделяя преступные намерения с ФИО6 ФИО200 наблюдая за окружающей обстановкой, будучи готовым в любой момент прийти на помощь ФИО6 ФИО201., в случае обнаружения их преступных действий, а также облегчая возможные пути отхода при помощи автомобиля. Далее, ФИО6 ФИО202., находясь в помещении указанного выше магазина, осуществляя совместный преступный умысел, действуя умышленно, с корыстной целью, ввел в заблуждение индивидуального предпринимателя Е.К., представившись сотрудником пожарной службы, предъявив при этом поддельное удостоверение пожарного эксперта № на свое имя, после чего сообщил заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения о грядущей проверке огнетушителей со стороны пожарных и возможном привлечении к административной ответственности в виде штрафа за хранение в магазине просроченного огнетушителя. Е.К., будучи обманутой, боясь быть оштрафованной, полагая, что ФИО6 ФИО203 действительно является специалистом пожарной службы и продает сертифицированные огнетушители, приобрела у ФИО6 ФИО204 огнетушитель «Меланти» за 2000 рублей, реальная розничная стоимость которого составляет не более 400 рублей за одну единицу. Своими совместными противоправными действиями ФИО6 ФИО205 и ФИО1 ФИО206. обманным путем завладели денежными средствами в сумме 2000 рублей, принадлежащими Е.К., после чего с похищенными денежными средствами с места совершения преступления скрылись, причинив Е.К. ущерб на указанную сумму.

Кроме того, он же, ФИО6 ФИО207 совместно с ФИО1 ФИО208 продолжая осуществлять совместный преступный умысел, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, по предварительному сговору, направленному на завладение чужим имущества путем обмана, с использованием поддельного официального документа, предоставляющего права, распределив роли каждого при совершении преступления, завладели денежными средствами в сумме 2000 рублей, принадлежащими ФИО13 

Так, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО6 ФИО209 по предварительному сговору с ФИО1 ФИО210 в дневное время, на автомобиле марки ВАЗ-21120 г.р.з. М 757 ХА 102 рус серебристо – ярко-красного цвета, принадлежащем ФИО5 ФИО211., под управлением ФИО1 ФИО212 приехали в 

<

адрес> РБ, где стали объезжать торговые точки индивидуальных предпринимателей, с целью совершения преступления, привезя с собой заранее купленные огнетушители марок «Ярпожинвест», стоимостью не более 400 рублей каждый и «Меланти», стоимостью 480 рублей каждый. 

Подъехав к магазину «Продукты», расположенному по адресу: 

<

адрес> Б, ФИО6 ФИО213 выполняя отведенную ему роль, вошел в помещение магазина. а ФИО1 ФИО214 выполняя отведенную ему роль, остался в салоне автомобиля, припаркованного возле магазина, полностью разделяя преступные намерения с ФИО6 ФИО215., наблюдая за окружающей обстановкой, будучи готовым в любой момент прийти на помощь ФИО6 ФИО216., в случае обнаружения их преступных действий, а также облегчая возможные пути отхода при помощи автомобиля. Далее, ФИО6 ФИО217 находясь в помещении указанного выше магазина, осуществляя совместный преступный умысел, действуя умышленно, с корыстной целью ввел в индивидуального предпринимателя А.А., представившись сотрудником пожарной службы, предъявив при этом поддельное удостоверение пожарного эксперта № на свое имя, а также поддельный бланк сертификата соответствия №, после чего сообщил заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения о грядущей проверке огнетушителей со стороны пожарных и возможном привлечении к административной ответственности в виде штрафа за хранение в магазине просроченного огнетушителя. А.А., будучи обманутой, боясь быть оштрафованной, полагая, что ФИО6 ФИО218. действительно является специалистом пожарной службы и продает сертифицированные огнетушители, посоветовавшись с мужем - ФИО13, попросила последнего приобрести у ФИО6 ФИО219 огнетушитель за 2000 рублей, что последний и сделал ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов находясь в 

<

адрес>, а именно приобрел у ФИО6 ФИО220. огнетушитель марки «Меланти» за 2000 рублей, рыночная стоимость которого не превышает 400 рублей за единицу. Своими совместными противоправными действиями ФИО6 ФИО222. и ФИО1 ФИО221 обманным путем завладели денежными средствами в сумме 2000 рублей, принадлежащими А.А., после чего с похищенными денежными средствами с места совершения преступления скрылись, причинив А.А. ущерб на указанную сумму.

ФИО1 ФИО223 совершил два эпизода подделки официальных документов, предоставляющих права в целях их использования, совершенных с целью облегчить совершение другого преступления, четыре эпизода мошенничества, то есть хищения чужого имущества, путем обмана, совершенных группой лиц по предварительному сговору, при следующих обстоятельствах.

В конце августа 2019 года, в дневное время, точные дата время следствием не установлены, ФИО1 ФИО224, имея умысел на использование поддельного официального документа, предоставляющего права, находясь в салоне своей автомашины марки ВАЗ-21120 р.г.з. М 757 ХА 102 рус, серебристо-ярко-красного цвета, действуя умышленно, осознавая противоправность своих действий, незаконно изготовил поддельное удостоверение «пожарного эксперта» №, с целью его дальнейшего использования для облегчения совершения преступлений, предусмотренных ст.159 ч.2 УК РФ, то есть завладения чужим имуществом путем обмана. 

Так, в дальнейшем, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО6 ФИО225 находясь на территории 

<

адрес> Республики Башкортостан, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств жителей 

<

адрес> республики, действуя умышленно, незаконно, предъявлял указанное поддельное удостоверение пожарного эксперта при совершении мошенничества в отношении граждан Г.М., Р.Р., А.Г., Г.М., Г.А., Л.М., И.Е., Н.А., Ф.У., Г.А., Е.К., А.А., С.З., Л.В., представляясь при этом пожарным экспертом, то есть посредством сознательного сообщения будущим покупателям пожарных огнетушителей сообщал заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения, что существенно облегчила ему совершение преступлений, предусмотренных ст.ст.159 ч.2, 159 ч.2, 159 ч.2, 159 ч.2 УК РФ, вплоть до 13 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ, когда указанный поддельный документ был обнаружен и изъят сотрудниками полиции.

Он же, 24.09.2019г. в дневное время, точные дата время следствием не установлены, имея умысел на использование поддельного официального документа, предоставляющего права, находясь в магазине «Фуджи», расположенном по адресу: РБ, 

<

адрес>, по предварительному сговору с ФИО6 ФИО226., действуя умышленно, осознавая противоправность своих действий, незаконно распечатали поддельный бланк сертификата соответствия №, найденный в сети интернет, с целью его дальнейшего использования для облегчения совершения преступлений, предусмотренных ст.159 ч.2 УК РФ, то есть завладения чужим имуществом путем обмана.

Так, в дальнейшем, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 ФИО227 находясь на территории 

<

адрес> Республики Башкортостан, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств жителей 

<

адрес> республики, действуя умышленно, незаконно, предъявлял поддельный бланк сертификата соответствия №, при совершении мошенничества в отношении граждан Г.М., Р.Р., А.Г., Г.М., Г.А., Л.М., И.Е., Н.А., Ф.У., Г.А., Е.К., А.А., С.З., Л.В., представляясь при этом пожарным экспертом, то есть посредством сознательного сообщения будущим покупателям пожарных огнетушителей сообщал заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения, что существенно облегчило ему совершение преступлений, предусмотренных ст.ст.159 ч.2, 159 ч.2, 159 ч.2, 159 ч.2 УК РФ, вплоть до 13 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ, когда указанный поддельный документ был обнаружен и изъят сотрудниками полиции.

Он же, ФИО1 ФИО228 ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, по предварительному сговору с ФИО6 ФИО229., направленному на завладение чужим имущества путем обмана, с использованием поддельного официального документа, предоставляющего права, распределив роли каждого при совершении преступления, на автомобиле марки ВАЗ-21120 г.р.з. М 757 ХА 102 рус серебристо – ярко-красного цвета, принадлежащем ФИО9, под управлением ФИО1 ФИО230 приехали в 

<

адрес> РБ, где стали объезжать торговые точки индивидуальных предпринимателей, с целью совершения преступления, привезя с собой за ранее купленные огнетушители марок «Ярпожинвест», стоимостью не более 400 рублей каждый и «Меланти», стоимостью 480 рублей каждый. 

Так, около 13 часов, ФИО1 ФИО231. с ФИО6 ФИО232 на указанном автомобиле подъехали к магазину «Продукты», расположенному по 

<

адрес> А 

<

адрес> Республики Башкортостан, после чего, ФИО6 ФИО233., выполняя отведенную ему роль, вошел в помещение магазина. А ФИО1 ФИО234., выполняя отведенную ему роль, остался в салоне автомобиля, припаркованного возле магазина, полностью разделяя преступные намерения с ФИО6 ФИО235., наблюдая за окружающей обстановкой, будучи готовым в любой момент прийти на помощь ФИО6 ФИО236 в случае обнаружения их преступных действий, а также облегчая возможные пути отхода при помощи автомобиля. Далее, ФИО6 ФИО237 находясь в помещении указанного выше магазина, осуществляя совместный преступный умысел, действуя умышленно, с корыстной целью, ввел в заблуждение индивидуального предпринимателя И.Е., которой принадлежит магазин, представившись сотрудником пожарной службы, предъявив при этом поддельное удостоверение пожарного эксперта № на свое имя, после чего сообщил заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения о грядущей проверке огнетушителей со стороны пожарных и возможном привлечении к административной ответственности в виде штрафа за хранение в магазине просроченного огнетушителя. И.Е., будучи обманутой, боясь быть оштрафованной, полагая, что ФИО6 ФИО238 действительно является специалистом пожарной службы и продает сертифицированные огнетушители со сроком службы не менее 10 лет, приобрела у последнего два огнетушителя марки «Ярпожинвест» по цене 2000 рублей за каждый на общую сумму 4000 рублей, реальная розничная стоимость которых составляет не более 400 рублей за одну единицу. Своими совместными противоправными действиями ФИО1 ФИО239 и ФИО6 ФИО240. обманным путем завладели денежными средствами в сумме 4000 рублей, принадлежащими И.Е., после чего с похищенными денежными средствами с места совершения преступления скрылись, причинив И.Е. ущерб на указанную сумму.

Далее, он же, ФИО1 ФИО241 продолжая осуществлять совместный преступный умысел, направленный на завладение чужим имущества путем обмана, с использованием поддельного официального документа, предоставляющего права, ДД.ММ.ГГГГ, после завладения денежными средствами, принадлежащими И.Е., около 13 часов 30 минут, по предварительному сговору с ФИО6 ФИО242., распределив роли каждого при совершении преступления, на автомобиле марки ВАЗ-21120 г.р.з. М 757 ХА 102 рус серебристо- ярко-красного цвета, принадлежащем ФИО9, под управлением ФИО1 ФИО244 находясь в 

<

адрес> РБ, приехали к магазину «Сельмаг», расположенному по 

<

адрес> Республики Башкортостан, ФИО6 ФИО243., выполняя отведенную ему роль, вошел в помещение магазина. А ФИО1 ФИО245., выполняя отведенную ему роль, остался в салоне автомобиля, припаркованного возле магазина, полностью разделяя преступные намерения с ФИО6 ФИО246 наблюдая за окружающей обстановкой, будучи готовым в любой момент прийти на помощь ФИО6 ФИО247., в случае обнаружения их преступных действий, а также облегчая возможные пути отхода при помощи автомобиля. Далее, ФИО6 ФИО248., находясь в помещении указанного выше магазина, осуществляя совместный преступный умысел, действуя умышленно, с корыстной целью, ввел в заблуждение индивидуального предпринимателя Г.А., которой принадлежит магазин, представившись сотрудником пожарной службы, предъявив при этом поддельное удостоверение пожарного эксперта № на свое имя, после чего сообщил заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения о грядущей проверке огнетушителей со стороны пожарных и возможном привлечении к административной ответственности в виде штрафа за хранение в магазине просроченного огнетушителя. Г.А. будучи обманутой, боясь быть оштрафованной, полагая, что ФИО6 ФИО249. действительно является специалистом пожарной службы и продает сертифицированные огнетушители со сроком службы не менее 10 лет, приобрела у последнего один огнетушитель марки «Ярпожинвест» по цене 2000 рублей, реальная розничная стоимость которого составляет не более 400 рублей за одну единицу. Своими совместными противоправными действиями ФИО1 ФИО250. и ФИО6 ФИО251. обманным путем завладели денежными средствами в сумме 2000 рублей, принадлежащими Г.А., после чего с похищенными денежными средствами с места совершения преступления скрылись, причинив Г.А. ущерб на указанную сумму.

Он же, ФИО1 ФИО252., ДД.ММ.ГГГГ, около 11 часов, по предварительному сговору с ФИО6 ФИО253., направленному на завладение чужим имущества путем обмана, с использованием поддельного официального документа, предоставляющего права, распределив роли каждого при совершении преступления, на автомобиле марки ВАЗ-21120 г.р.з. М 757 ХА 102 рус серебристо-ярко красного цвета, принадлежащей ФИО9, под управлением ФИО1 ФИО254., приехали в 

<

адрес> РБ, где стали объезжать торговые точки индивидуальных предпринимателей, с целью совершения преступления, привезя с собой за ранее купленные огнетушители марок «Ярпожинвест», стоимостью не более 400 рублей каждый и «Меланти», стоимостью 480 рублей каждый.

Так, ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов, ФИО1 ФИО255 и ФИО6 ФИО256., с целью осуществления совместного преступного умысла, на указанном выше автомобиле под управлением ФИО1 ФИО257., подъехали к магазину «Продукты», расположенному по 

<

адрес> Республики Башкортостан, после чего, ФИО6 ФИО258., выполняя отведенную ему роль, вошел в помещение магазина. А ФИО1 ФИО259., выполняя отведенную ему роль, остался в салоне автомобиля, припаркованного возле магазина, полностью разделяя преступные намерения с ФИО6 ФИО260 наблюдая за окружающей обстановкой, будучи готовым в любой момент прийти на помощь ФИО6 ФИО261., в случае обнаружения их преступных действий, а также облегчая возможные пути отхода при помощи автомобиля. Далее, ФИО6 ФИО262., находясь в помещении указанного выше магазина, осуществляя совместный преступный умысел, действуя умышленно, с корыстной целью, ввел в заблуждение индивидуального предпринимателя Г.М., которой принадлежит магазин, представившись сотрудником пожарной службы, предъявив при этом поддельное удостоверение пожарного эксперта № на свое имя, а также поддельный бланк сертификата соответствия №, после чего сообщил заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения о грядущей проверке огнетушителей со стороны пожарных и возможном привлечении к административной ответственности в виде штрафа за хранение в магазине просроченного огнетушителя. Г.М., будучи обманутой, боясь быть оштрафованной, полагая, что ФИО6 ФИО263 действительно является специалистом пожарной службы и продает сертифицированные огнетушители приобрела у ФИО6 ФИО264 один огнетушитель «Меланти» за 2000 рублей, реальная розничная стоимость которого составляет не более 400 рублей за одну единицу. Своими совместными противоправными действиями ФИО1 ФИО265. и ФИО6 ФИО266 обманным путем завладели денежными средствами в сумме 2000 рублей, принадлежащими Г.М., после чего с похищенными денежными средствами с места совершения преступления скрылись, причинив Г.М. ущерб на указанную сумму.

Далее, он же, ФИО1 ФИО267., продолжая осуществлять совместный преступный умысел, направленный на завладение чужим имущества путем обмана, с использованием поддельного официального документа, предоставляющего права, ДД.ММ.ГГГГ, около 12 часов, после совершения хищения денежных средств, принадлежащих Г.М., по предварительному сговору с ФИО6 ФИО268., на автомобиле марки ВАЗ-21120 г.р.з. М 757 ХА 102 рус серебристо – ярко-красного цвета, принадлежащем ФИО9, под управлением ФИО1 ФИО269., подъехали к магазину «Елена», расположенному по адресу: 

<

адрес>. Далее, ФИО6 ФИО270 выполняя отведенную ему роль, вошел в помещение магазина, а ФИО1 ФИО272., выполняя отведенную ему роль, остался в салоне автомобиля, припаркованного возле магазина, полностью разделяя преступные намерения с ФИО6 ФИО273 наблюдая за окружающей обстановкой, будучи готовым в любой момент прийти на помощь ФИО6 ФИО271., в случае обнаружения их преступных действий, а также облегчая возможные пути отхода при помощи автомобиля. Далее, ФИО6 ФИО274., находясь в помещении указанного выше магазина, осуществляя совместный преступный умысел, действуя умышленно, с корыстной целью, ввел в заблуждение продавца магазина ФИО10, представившись сотрудником пожарной службы, предъявив при этом поддельное удостоверение пожарного эксперта № на свое имя, а также поддельный бланк сертификата соответствия №, после чего сообщил заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения о грядущей проверке огнетушителей со стороны пожарных и возможном привлечении к административной ответственности в виде штрафа за отсутствие в магазине огнетушителя. ФИО10, будучи обманутой, боясь быть оштрафованной, полагая, что ФИО6 ФИО275 действительно является специалистом пожарной службы и продает сертифицированные огнетушители со сроком службы не менее 10 лет, приобрела у последнего один огнетушитель марки «Ярпожинвест» по цене 2000 рублей, реальная розничная стоимость которого составляет не более 400 рублей за одну единицу.

Своими совместными противоправными действиями ФИО1 ФИО276. и ФИО6 ФИО277 обманным путем завладели денежными средствами в сумме 2000 рублей, принадлежащими Л.В., после чего с похищенными денежными средствами с места совершения преступления скрылись, причинив Л.В. ущерб на указанную сумму.

Далее, он же, ФИО1 ФИО278 продолжая осуществлять совместный преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ, около 13 часов, по предварительному сговору с ФИО6 ФИО279., направленному на завладение чужим имущества путем обмана, с использованием поддельного официального документа, предоставляющего права, распределив роли каждого при совершении преступления, на автомобиле марки ВАЗ-21120 г.р.з. М 757 ХА 102 рус серебристо-ярко-красного цвета, принадлежащем ФИО9, под управлением ФИО1 ФИО280., приехали в 

<

адрес> РБ, где стали объезжать торговые точки индивидуальных предпринимателей, с целью совершения преступления, привезя с собой за ранее купленные огнетушители марок «Ярпожинвест», стоимостью не более 400 рублей каждый и «Меланти», стоимостью 480 рублей каждый.

Так, ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов, ФИО1 ФИО281 и ФИО6 ФИО282 с целью осуществления совместного преступного умысла, на указанном выше автомобиле под управлением ФИО1 ФИО283 подъехали к магазину «Халяль», расположенному по 

<

адрес> Республики Башкортостан, после чего, ФИО6 ФИО284 выполняя отведенную ему роль, вошел в помещение магазина. А ФИО1 ФИО285 выполняя отведенную ему роль, остался в салоне автомобиля, припаркованного возле магазина, полностью разделяя преступные намерения с ФИО6 ФИО287 наблюдая за окружающей обстановкой, будучи готовым в любой момент прийти на помощь ФИО6 ФИО286., в случае обнаружения их преступных действий, а также облегчая возможные пути отхода при помощи автомобиля. Далее, ФИО2, находясь в помещении указанного выше магазина, осуществляя совместный преступный умысел, действуя умышленно, с корыстной целью, ввел в заблуждение индивидуального предпринимателя Г.А., которой принадлежит магазин, представившись сотрудником пожарной службы, предъявив при этом поддельное удостоверение пожарного эксперта № на свое имя, а также поддельный бланк сертификата соответствия №, после чего сообщил заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения о грядущей проверке огнетушителей со стороны пожарных и возможном привлечении к административной ответственности в виде штрафа за отсутствие в магазине огнетушителя. Г.А., будучи обманутой, боясь быть оштрафованной, полагая, что ФИО6 ФИО288 действительно является специалистом пожарной службы и продает сертифицированные огнетушители со сроком службы не менее 10 лет, приобрела у последнего один огнетушитель марки «Ярпожинвест» по цене 2000 рублей, реальная розничная стоимость которого составляет не более 400 рублей за одну единицу.

Своими совместными противоправными действиями ФИО1 ФИО289. и ФИО6 ФИО290. обманным путем завладели денежными средствами в сумме 2000 рублей, принадлежащими Г.А., после чего с похищенными денежными средствами с места совершения преступления скрылись, причинив Г.А. ущерб на указанную сумму.

После, он же, ФИО1 ФИО291 продолжая осуществлять совместный преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ, около 13 часов 10 минут, после совершения хищения денежных средств, принадлежащих Г.А., по предварительному сговору с ФИО6 ФИО292., направленному на завладение чужим имущества путем обмана, с использованием поддельного официального документа, предоставляющего права, распределив роли каждого при совершении преступления, на автомобиле марки ВАЗ-21120 г.р.з. М 757 ХА 102 рус серебристо - ярко-красного цвета, принадлежащей ФИО9, под управлением ФИО1 ФИО293., приехали к продуктовому магазину «Г.М.», расположенном по 

<

адрес> Республики Башкортостан. После чего, ФИО6 ФИО294., выполняя отведенную ему роль, вошел в помещение магазина. А ФИО1 ФИО295., выполняя отведенную ему роль, остался в салоне автомобиля, припаркованного возле магазина, полностью разделяя преступные намерения с ФИО6 ФИО296 наблюдая за окружающей обстановкой, будучи готовым в любой момент прийти на помощь ФИО6 ФИО297 в случае обнаружения их преступных действий, а также облегчая возможные пути отхода при помощи автомобиля. Далее, ФИО6 ФИО298., находясь в помещении указанного выше магазина, осуществляя совместный преступный умысел, действуя умышленно, с корыстной целью, ввел в заблуждение индивидуального предпринимателя Г.М., которой принадлежит магазин, представившись сотрудником пожарной службы, предъявив при этом поддельное удостоверение пожарного эксперта № на свое имя, а также поддельный бланк сертификата соответствия №, после чего сообщил заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения о грядущей проверке огнетушителей со стороны пожарных и возможном привлечении к административной ответственности в виде штрафа за хранение в магазине просроченного огнетушителя. Г.М., будучи обманутой, боясь быть оштрафованной, полагая, что ФИО6 ФИО299. действительно является специалистом пожарной службы и продает сертифицированные огнетушители со сроком службы не менее 10 лет, приобрела у последнего один огнетушитель марки «Меланти» по цене 2000 рублей, реальная розничная стоимость которого составляет не более 400 рублей за одну единицу.

Своими совместными противоправными действиями ФИО1 ФИО300 и ФИО6 ФИО301 обманным путем завладели денежными средствами в сумме 2000 рублей, принадлежащими Г.М., после чего с похищенными денежными средствами с места совершения преступления скрылись, причинив Г.М. ущерб на указанную сумму.

Затем, он же, ФИО1 ФИО303 продолжая осуществлять совместный преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ, около 14 часов, по предварительному сговору с ФИО6 ФИО302 направленному на завладение чужим имущества путем обмана, с использованием поддельного официального документа, предоставляющего права, распределив роли каждого при совершении преступления, на автомобиле марки ВАЗ-21120 г.р.з. М 757 ХА 102 рус серебристо-ярко-красного цвета, принадлежащем ФИО9, под управлением ФИО1 ФИО304 приехали в 

<

адрес> РБ, где стали объезжать торговые точки индивидуальных предпринимателей, с целью совершения преступления, привезя с собой за ранее купленные огнетушители марок «Ярпожинвест», стоимостью не более 400 рублей каждый и «Меланти», стоимостью 480 рублей каждый. 

Так, около 14 часов ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 ФИО305 и ФИО6 ФИО306 направленному на завладение чужим имущества путем обмана, с использованием поддельного официального документа, предоставляющего права, распределив роли каждого при совершении преступления, на автомобиле марки ВАЗ-21120 г.р.з. М 757 ХА 102 рус серебристо-ярко-красного цвета, принадлежащем ФИО9, под управлением ФИО1 ФИО307 приехали к магазину, расположенному во дворе 

<

адрес> Республики Башкортостан, принадлежащему индивидуальному предпринимателю ФИО6 ФИО311 выполняя отведенную ему роль, вошел в помещение магазина. А ФИО1 ФИО308 выполняя отведенную ему роль, остался в салоне автомобиля, припаркованного возле магазина, полностью разделяя преступные намерения с ФИО6 ФИО310 наблюдая за окружающей обстановкой, будучи готовым в любой момент прийти на помощь ФИО6 ФИО309 в случае обнаружения их преступных действий, а также облегчая возможные пути отхода при помощи автомобиля.

Далее, ФИО6 ФИО312 находясь в помещении указанного выше магазина, осуществляя совместный преступный умысел, действуя умышленно, с корыстной целью, ввел в заблуждение индивидуального предпринимателя Л.М., которой принадлежит магазин, представившись сотрудником пожарной службы, предъявив при этом поддельное удостоверение пожарного эксперта № на свое имя, а также поддельный бланк сертификата соответствия №, после чего сообщил заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения о грядущей проверке огнетушителей со стороны пожарных и возможном привлечении к административной ответственности в виде штрафа за отсутствие в магазине огнетушителя. Л.М., будучи обманутой, боясь быть оштрафованной, полагая, что ФИО6 ФИО314. действительно является специалистом пожарной службы и имеет полномочия по проверке противопожарной укреплённости помещений, передала ФИО6 ФИО313. денежные средства в сумме 2500 рублей.

Своими совместными противоправными действиями ФИО1 ФИО315 и ФИО6 ФИО316 обманным путем завладели денежными средствами в сумме 2500 рублей, принадлежащими Л.М., после чего с похищенными денежными средствами с места совершения преступления скрылись, причинив Л.М. ущерб на указанную сумму.

Далее, он же, ФИО3, продолжая осуществлять совместный преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ, около 14 часов 30 минут, по предварительному сговору с ФИО6 ФИО317 направленному на завладение чужим имущества путем обмана, с использованием поддельного официального документа, предоставляющего права, распределив роли каждого при совершении преступления, на автомобиле марки ВАЗ-21120 г.р.з. М 757 ХА 102 рус серебристо – ярко-красного цвета, принадлежащей ФИО9, под управлением ФИО1 ФИО318 приехали в 

<

адрес> РБ, где стали объезжать торговые точки индивидуальных предпринимателей, с целью совершения преступления, привезя с собой за ранее купленные огнетушители марок «Ярпожинвест», стоимостью не более 400 рублей каждый и «Меланти», стоимостью 480 рублей каждый.

Так, ФИО1 ФИО319 продолжая осуществлять совместный преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ, около 14 часов 30 минут, после совершения хищения денежных средств, принадлежащих Л.М., по предварительному сговору с ФИО6 ФИО320 направленному на завладение чужим имущества путем обмана, с использованием поддельного официального документа, предоставляющего права, распределив роли каждого при совершении преступления, на автомобиле марки ВАЗ-21120 г.р.з. М 757 ХА 102 рус серебристо - ярко-красного цвета, принадлежащей ФИО9, под управлением ФИО1 ФИО321 приехали к киоску, расположенному по 

<

адрес> Республики Башкортостан. ФИО6 ФИО322 выполняя отведенную ему роль, вошел в помещение магазина. А ФИО1 ФИО323 выполняя отведенную ему роль, остался в салоне автомобиля, припаркованного возле магазина, полностью разделяя преступные намерения с ФИО6 ФИО324 наблюдая за окружающей обстановкой, будучи готовым в любой момент прийти на помощь ФИО6 ФИО325 в случае обнаружения их преступных действий, а также облегчая возможные пути отхода при помощи автомобиля.

Далее, ФИО6 ФИО326., находясь в помещении указанного выше магазина, осуществляя совместный преступный умысел, действуя умышленно, с корыстной целью, ввел в заблуждение индивидуального предпринимателя Н.А., которой принадлежит магазин, представившись сотрудником пожарной службы, предъявив при этом поддельное удостоверение пожарного эксперта № на свое имя, а также поддельный бланк сертификата соответствия №, после чего сообщил заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения о грядущей проверке огнетушителей со стороны пожарных и возможном привлечении к административной ответственности в виде штрафа за отсутствие в магазине огнетушителя. Н.А., будучи обманутой, боясь быть оштрафованной, полагая, что ФИО6 ФИО327 действительно является специалистом пожарной службы и продает сертифицированные огнетушители со сроком службы не менее 10 лет, приобрела у последнего один огнетушитель марки «Ярпожинвест» по цене 2000 рублей, реальная розничная стоимость которого составляет не более 400 рублей за одну единицу.

Своими совместными противоправными действиями ФИО1 ФИО328. и ФИО6 ФИО329. обманным путем завладели денежными средствами в сумме 2000 рублей, принадлежащими Н.А., после чего с похищенными денежными средствами с места совершения преступления скрылись, причинив Н.А. ущерб на указанную сумму.

Далее, он же, ФИО1 ФИО330 продолжая осуществлять совместный преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ, около 15 часов, после совершения хищения денежных средств, принадлежащих Н.А., по предварительному сговору с ФИО6 ФИО331., направленному на завладение чужим имущества путем обмана, с использованием поддельного официального документа, предоставляющего права, распределив роли каждого при совершении преступления, на автомобиле марки ВАЗ-21120 г.р.з. М 757 ХА 102 рус серебристо-ярко красного цвета, принадлежащей ФИО9, под управлением ФИО1 ФИО332., приехали к магазину, расположенному во дворе дома Ф.У., по адресу: 

<

адрес>

ФИО6 ФИО333 выполняя отведенную ему роль, вошел в помещение магазина. А ФИО1 ФИО334 выполняя отведенную ему роль, остался в салоне автомобиля, припаркованного возле магазина, полностью разделяя преступные намерения с ФИО6 ФИО335 наблюдая за окружающей обстановкой, будучи готовым в любой момент прийти на помощь ФИО6 ФИО336 в случае обнаружения их преступных действий, а также облегчая возможные пути отхода при помощи автомобиля.

Далее, ФИО6 ФИО337 находясь в помещении указанного выше магазина, осуществляя совместный преступный умысел, действуя умышленно, с корыстной целью, ввел в заблуждение индивидуального предпринимателя Ф.У., которой принадлежит магазин, представившись сотрудником пожарной службы, предъявив при этом поддельное удостоверение пожарного эксперта № на свое имя, а также поддельный бланк сертификата соответствия №, после чего сообщил заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения о грядущей проверке огнетушителей со стороны пожарных и возможном привлечении к административной ответственности в виде штрафа за хранение в магазине просроченного огнетушителя. Ф.У., будучи обманутой, боясь быть оштрафованной, полагая, что ФИО6 ФИО338. действительно является специалистом пожарной службы и продает сертифицированные огнетушители со сроком службы не менее 10 лет, приобрела у последнего один огнетушитель марки огнетушитель «Меланти» за 2000 рублей, реальная розничная стоимость которого составляет 480 рублей за одну единицу.

Своими совместными противоправными действиями ФИО1 ФИО339. и ФИО6 ФИО340 обманным путем завладели денежными средствами в сумме 2000 рублей, принадлежащими Ф.У., после чего с похищенными денежными средствами с места совершения преступления скрылись, причинив Ф.У. ущерб на указанную сумму.

Он же, ФИО1 ФИО341 ДД.ММ.ГГГГ, около 13 часов, по предварительному сговору с ФИО6 ФИО342., направленному на завладение чужим имущества путем обмана, с использованием поддельного официального документа, предоставляющего права, распределив роли каждого при совершении преступления, на автомобиле марки ВАЗ-21120 г.р.з. М 757 ХА 102 рус серебристо – ярко-красного цвета, принадлежащей ФИО9, под управлением ФИО1 ФИО343., приехали в 

<

адрес> РБ, где стали объезжать торговые точки индивидуальных предпринимателей, с целью совершения преступления, привезя с собой за ранее купленные огнетушители марок «Ярпожинвест», стоимостью более 300 рублей каждый и «Меланти», стоимостью 480 рублей каждый.

Так, 25.09.2019г. около 13 часов, ФИО1 ФИО344 и ФИО6 ФИО345. на указанном автомобиле под управлением ФИО1 ФИО346 подъехали к продуктовому магазину «Аида», расположенному по 

<

адрес> Республики Башкортостан, принадлежащему Р.Р. После чего, ФИО6 ФИО347., выполняя отведенную ему роль, вошел в помещение магазина, а ФИО1 ФИО348., выполняя отведенную ему роль, остался в салоне автомобиля, припаркованного возле магазина, полностью разделяя преступные намерения с ФИО6 ФИО349 наблюдая за окружающей обстановкой, будучи готовым в любой момент прийти на помощь ФИО6 ФИО351., в случае обнаружения их преступных действий, а также облегчая возможные пути отхода при помощи автомобиля. Далее, ФИО6 ФИО350., находясь в помещении указанного выше магазина, осуществляя совместный преступный умысел, действуя умышленно, с корыстной целью, ввел в заблуждение падчерицу хозяина магазина - ФИО11, представившись сотрудником пожарной службы, предъявив при этом поддельное удостоверение пожарного эксперта № на свое имя, а также поддельный бланк сертификата соответствия №, после чего сообщил заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения о грядущей проверке огнетушителей со стороны пожарных и возможном штрафе за хранение в магазине просроченного огнетушителя. ФИО11, будучи обманутой, боясь быть оштрафованной, полагая, что ФИО6 ФИО352. действительно является специалистом пожарной службы и продает сертифицированные огнетушители, путем согласования по мобильному телефону с Р.Р., приобрела у ФИО6 ФИО353. огнетушитель «Меланти» за 2000 рублей, реальная розничная стоимость которого составляет не более 400 рублей за одну единицу. Своими совместными противоправными действиями ФИО6 ФИО355 и ФИО1 ФИО354 обманным путем завладели денежными средствами в сумме 2000 рублей, принадлежащими Р.Р., после чего с похищенными денежными средствами с места совершения преступления скрылись, причинив Р.Р. ущерб на указанную сумму.

Далее, он же, ФИО1 ФИО356 продолжая осуществлять совместный преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ, около 15 часов, после хищения денежных средств, принадлежащих Р.Р., по предварительному сговору с ФИО6 ФИО357 направленному на завладение чужим имущества путем обмана, с использованием поддельного официального документа, предоставляющего права, распределив роли каждого при совершении преступления, на автомобиле марки ВАЗ-21120 г.р.з. М 757 ХА 102 рус серебристо – ярко- красного цвета, принадлежащем ФИО9, под управлением ФИО1 ФИО358 приехали к продуктовому киоску, расположенному по 

<

адрес> Республики Башкортостан.

После чего, ФИО6 ФИО359 выполняя отведенную ему роль, вошел в помещение киоска, а ФИО1 ФИО360 выполняя отведенную ему роль, остался в салоне автомобиля, припаркованного возле киоска, полностью разделяя преступные намерения с ФИО6 ФИО361 наблюдая за окружающей обстановкой, будучи готовым в любой момент прийти на помощь ФИО6 ФИО362., в случае обнаружения их преступных действий, а также облегчая возможные пути отхода при помощи автомобиля. Далее, ФИО6 ФИО363., находясь в помещении указанного выше киоска, осуществляя совместный преступный умысел, действуя умышленно, с корыстной целью, ввел в заблуждение индивидуального предпринимателя – А.Г., которой принадлежит киоск представившись сотрудником пожарной службы, предъявив при этом поддельное удостоверение пожарного эксперта № на свое имя, а также поддельный бланк сертификата соответствия №, после чего сообщил заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения о грядущей проверке огнетушителей со стороны пожарных и возможном штрафе за хранение в магазине просроченного огнетушителя. А.Г., будучи обманутой, боясь быть оштрафованной, полагая, что ФИО6 ФИО364. действительно является специалистом пожарной службы и продает сертифицированные огнетушители, приобрела у ФИО6 ФИО365. огнетушитель «Меланти» за 2000 рублей, реальная розничная стоимость которого составляет не более 400 рублей за одну единицу.

Своими совместными противоправными действиями ФИО1 ФИО367. и ФИО6 ФИО368 обманным путем завладели денежными средствами в сумме 2000 рублей, принадлежащими А.Г., после чего с похищенными денежными средствами с места совершения преступления скрылись, причинив А.Г. ущерб на указанную сумму.

Он же, ФИО1 ФИО370., ДД.ММ.ГГГГ, около 12 часов, по предварительному сговору с ФИО6 ФИО369 направленному на завладение чужим имущества путем обмана, с использованием поддельного официального документа, предоставляющего права, распределив роли каждого при совершении преступления, на автомобиле марки ВАЗ-21120 г.р.з. М 757 ХА 102 рус серебристо-ярко красного цвета, принадлежащей ФИО9, под управлением ФИО1 ФИО371 приехали в 

<

адрес> РБ, где стали объезжать торговые точки индивидуальных предпринимателей, с целью совершения преступления, привезя с собой за ранее купленные огнетушители марок «Ярпожинвест», стоимостью не более 400 рублей каждый и «Меланти», стоимостью 480 рублей каждый.

Так, 27.09.2019г. около 12 часов, ФИО1 ФИО372 и ФИО6 ФИО373. на указанном автомобиле подъехали к продуктовому магазину ИП «С.З.», расположенному по 

<

адрес> «А» 

<

адрес> Респуб-лики Башкортостан, после чего, ФИО6 ФИО374 выполняя отведенную ему роль, вошел в помещение магазина. А ФИО1 ФИО375., выполняя отведенную ему роль, остался в салоне автомобиля, припаркованного возле магазина, полностью разделяя преступные намерения с ФИО6 ФИО377 наблюдая за окружающей обстановкой, будучи готовым в любой момент прийти на помощь ФИО6 ФИО376., в случае обнаружения их преступных действий, а также облегчая возможные пути отхода при помощи автомобиля. Далее, ФИО6 ФИО378., находясь в помещении указанного выше магазина, осуществляя совместный преступный умысел, действуя умышленно, с корыстной целью, ввел в заблуждение продавца ФИО12, представившись сотрудником пожарной службы, предъявив при этом поддельное удостоверение пожарного эксперта № на свое имя, после чего сообщил заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения о грядущей проверке огнетушителей со стороны пожарных и возможном штрафе за хранение в магазине просроченного огнетушителя. ФИО12, будучи обманутой, боясь быть оштрафованной, полагая, что ФИО6 ФИО379 действительно является специалистом пожарной службы и продает сертифицированные огнетушители, по согласованию с С.З., приобрела у ФИО6 ФИО380 огнетушитель «Меланти» за 2000 рублей, реальная розничная стоимость которого составляет не более 400 рублей за одну единицу. Своими совместными противоправными действиями ФИО1 ФИО381. и ФИО6 ФИО382 обманным путем завладели денежными средствами в сумме 2000 рублей, принадлежащими С.З., после чего с похищенными денежными средствами с места совершения преступления скрылись, причинив С.З. ущерб на указанную сумму.

Далее, он же, ФИО1 ФИО383 продолжая осуществлять совместный преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ, около 12 часов, по предварительному сговору с ФИО6 ФИО384 направленному на завладение чужим имущества путем обмана, с использованием поддельного официального документа, предоставляющего права, распределив роли каждого при совершении преступления, на автомобиле марки ВАЗ-21120 г.р.з. М 757 ХА 102 рус серебристо – ярко-красного цвета, принадлежащей ФИО9, под управлением ФИО1 ФИО385., приехали в 

<

адрес> РБ, где стали объезжать торговые точки индивидуальных предпринимателей, с целью совершения преступления, привезя с собой за ранее купленные огнетушители марок «Ярпожинвест», стоимостью не более 400 рублей каждый и «Меланти», стоимостью 480 рублей каждый. 

Так, 27.09.2019г. около 12 часов, ФИО1 ФИО386. и ФИО6 ФИО387. на указанном автомобиле под управлением ФИО1 ФИО388. подъехали к продуктовому магазину «Продукты», расположенному по 

<

адрес> Республики Башкортостан, принадлежащему Е.К. После чего, ФИО6 ФИО390 выполняя отведенную ему роль, вошел в помещение магазина, а ФИО1 ФИО389 выполняя отведенную ему роль, остался в салоне автомобиля, припаркованного возле магазина, полностью разделяя преступные намерения с ФИО6 ФИО391., наблюдая за окружающей обстановкой, будучи готовым в любой момент прийти на помощь ФИО6 ФИО392 в случае обнаружения их преступных действий, а также облегчая возможные пути отхода при помощи автомобиля. Далее, ФИО6 ФИО393 находясь в помещении указанного выше магазина, осуществляя совместный преступный умысел, действуя умышленно, с корыстной целью, ввел в заблуждение индивидуального предпринимателя Е.К., представившись сотрудником пожарной службы, предъявив при этом поддельное удостоверение пожарного эксперта № на свое имя, после чего сообщил заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения о грядущей проверке огнетушителей со стороны пожарных и возможном привлечении к административной ответственности в виде штрафа за хранение в магазине просроченного огнетушителя. Е.К., будучи обманутой, боясь быть оштрафованной, полагая, что ФИО6 ФИО394 действительно является специалистом пожарной службы и продает сертифицированные огнетушители, приобрела у ФИО6 ФИО395 огнетушитель «Меланти» за 2000 рублей, реальная розничная стоимость которого составляет не более 400 рублей за одну единицу. Своими совместными противоправными действиями ФИО1 ФИО397 и ФИО6 ФИО396 обманным путем завладели денежными средствами в сумме 2000 рублей, принадлежащими Е.К., после чего с похищенными денежными средствами с места совершения преступления скрылись, причинив Е.К. ущерб на указанную сумму.

Подсудимые ФИО6 ФИО398 ФИО1 ФИО399 виновными себя признали полностью. При ознакомлении с материалами уголовного дела по окончании предварительного следствия подсудимые заявили ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в связи с согласием с предъявленным обвинением. В судебном заседании установлено, что подсудимые осознают характер заявленного ими ходатайства, ходатайство было заявлено ими добровольно и после проведения консультаций с защитниками, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства им понятны.

Защитники Савченко В.В., Владимиров Ю.А. ходатайство подсудимых поддержали.

Государственный обвинитель Федоров А.В. не возражал против рассмотрения уголовного дела в порядке особого судопроизводства.

Потерпевшие Г.М., Л.В., Г.А., Г.М., Л.М., Н.А., Ф.У., И.Е., Г.А., А.А., А.Г., Р.Р., С.З., Е.К. в судебное заседание не явились, ходатайствовали о рассмотрении уголовного дела без их участия, кроме того, выразили согласие на рассмотрение уголовного дела в особом порядке. 

Исследовав материалы уголовного дела, суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласились подсудимые, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. 

Действия подсудимых ФИО6 ФИО400 ФИО1 ФИО401 суд квалифицирует по ч.4 ст.327, ч.4 ст.327 УК РФ, то есть как подделку официальных документов, предоставляющих права в целях их использования, совершенное с целью скрыть другое преступление или облегчить его совершение, а также по ч.2 ст.159, ч.2 ст.159, ч.2 ст.159, ч.2 ст.159 УК РФ, то есть хищение чужого имущества, путем обмана, совершенное группой лиц по предварительному сговору.

При определении вида и меры наказания подсудимому ФИО6 ФИО402. суд признает обстоятельствами, смягчающими его наказание, признание вины и явку с повинной. 

Суд также принимает во внимание, что подсудимый ФИО6 ФИО403 удовлетворительно характеризуется по месту жительства участковым уполномоченным полиции, привлекался к административной ответственности, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит, возместил ущерб потерпевшим.

Отягчающих наказание обстоятельств подсудимого ФИО6 ФИО404. не установлено.

При определении вида и меры наказания подсудимому ФИО1 ФИО405 суд признает обстоятельствами, смягчающими его наказание, признание вины и явку с повинной. 

Суд также принимает во внимание, что подсудимый ФИО1 ФИО406 положительно характеризуется по месту жительства участковым уполномоченным полиции и соседями, имеет на иждивении троих несовершеннолетних детей, не привлекался к административной ответственности, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит.

Отягчающих наказание обстоятельств подсудимого ФИО1 ФИО407 не установлено.

При разрешении вопроса о возможности применения к подсудимым положений ч. 6 ст. 15 УК РФ суд учитывает, что преступления были совершены подсудимыми с прямым умыслом, они приложили все усилия по доведению преступлений до конца, в связи с чем оснований для изменения категории данных преступлений на менее тяжкую суд не находит. 

В соответствии с ч. 1 ст. 60 УК РФ лицу, признанному виновным в совершении преступления, назначается справедливое наказание в пределах, предусмотренных соответствующей статьей Особенной части УК РФ, и с учетом положений Общей части УК РФ. Согласно ч. 2 ст. 43 УК РФ наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений.

С учетом изложенного, а также характера и степени общественной опасности преступлений, обстоятельств их совершения и данных о личности подсудимых, принимая во внимание искреннее раскаяние подсудимых, суд приходит к выводу, что достижение целей наказания, указанных в ч. 2 ст. 43 УК РФ, возможно без изоляции ФИО6 ФИО408 ФИО1 ФИО409 от общества при назначении им наказания в виде лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ условно 

С учетом обстоятельств дела и личности подсудимых суд считает возможным не назначать им дополнительное наказание по ч.2 ст.159 УК РФ в виде ограничения свободы. 

Оснований для назначения ФИО6 ФИО410 ФИО1 ФИО411 наказания с применением ст. 64 УК РФ суд не усматривает.

Назначая ФИО6 ФИО412 ФИО1 ФИО413 наказание, суд принимает во внимание, что в силу ч. 5 ст. 62 УК РФ и ч. 7 ст. 316 УПК РФ при рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства наказание, назначенное судом, не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление, а также руководствуется требованиями ч.1 ст. 62 УК РФ, при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных «и» и (или) «к» части первой статьи 61 настоящего Кодекса, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса.

Вещественные доказательства 

- 7 коробок с 9 красными огнетушителями и 7 пакетов с 7 огнетушителями хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, - передать в доход государства;

- мобильный телефон марки «Нокиа» корпуса красного цвета с сим-картой Билайн, оставить у ФИО6 ФИО414 по принадлежности 

- денежные средства в сумме 7 000 руб., хранить по принадлежности у потерпевших; 

- банковскую карту «Сбербанк» зеленого цвета № на имя ALBINA BOBROWA 01/22, удостоверения и свидетельства о профессии рабочего, - хранить при уголовном деле; 

- ключи от а/м ВАЗ 21120 г.р.з. М757ХА102, USB-флэш-накопителей в количестве 2 шт., барсетку черного цвета, два USB-переходника, карту Tinkoff, страховое свидетельство, карту SanDisk 2 GB, сим-карту Мегафон, папку серого цвета с документами, картонную папку с надписью CDEK, оставить у ФИО1 ФИО415 по принадлежности 

Гражданский иск не заявлен.

Руководствуясь ст.ст. 304, 308, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать виновным ФИО6 ФИО416 в совершении преступлений, предусмотренных, ч. 4 ст. 327, ч. 4 ст.327, ч.2 ст.159, ч.2 ст.159, ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 159 УК РФ УК РФ назначить ему наказание, с применением ч. 1 ст. 62 УК РФ: 

- по ч. 4 ст. 327УК РФ в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев;

- по ч. 4 ст. 327УК РФ в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев;

- по ч. 2 ст. 159 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года без ограничения свободы;

- по ч. 2 ст. 159 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года без ограничения свободы;

- по ч. 2 ст. 159 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года без ограничения свободы;

- по ч. 2 ст. 159 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года без ограничения свободы.

На основании ч.2 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения, к отбытию ФИО6 ФИО417 определить наказание в виде лишения свободы сроком на 3 года 6 месяцев.

На основании ст.73 УК РФ наказание, назначенное осужденному ФИО6 ФИО418 считать условным с испытательным сроком на 3 (три) года. Обязать ФИО6 ФИО419 не совершать административные правонарушения; ежемесячно являться в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных для регистрации в установленные УИИ дни; без его уведомления не изменять постоянного места жительства и работы; в течение 6 (шести) месяцев, со дня вступления приговора в законную силу, трудоустроиться. 

Приговор Чишминского районного суда РБ от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО6 ФИО420 по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ с назначением наказания в виде исправительных работ сроком на 06 месяцев с удержанием 5% от заработка в доход государства, исполнять самостоятельно. 

Признать виновным ФИО1 ФИО421 в совершении преступлений, предусмотренных, ч. 4 ст. 327, ч. 4 ст.327, ч.2 ст.159, ч.2 ст.159, ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 159 УК РФ УК РФ назначить ему наказание, с применением ч. 1 ст. 62 УК РФ: 

- по ч. 4 ст. 327 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 5(пять) месяцев;

- по ч. 4 ст. 327 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 5 (пять) месяцев;

- по ч. 2 ст. 159 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 10 (десять) месяцев без ограничения свободы;

- по ч. 2 ст. 159 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 10 (десять) месяцев без ограничения свободы;

- по ч. 2 ст. 159 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 10 (десять) месяцев без ограничения свободы;

- по ч. 2 ст. 159 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 10 (десять) месяцев без ограничения свободы.

На основании ч.2 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения, к отбытию ФИО1 ФИО422 определить наказание в виде лишения свободы сроком на 3 года.

На основании ст.73 УК РФ наказание, назначенное осужденному ФИО1 ФИО423 считать условным с испытательным сроком на 2 (два) года. Обязать ФИО3 не совершать административные правонарушения; ежемесячно являться в специализированный государственный орган, осуществляющий исправление осужденных для регистрации в установленные УИИ дни; без его уведомления не изменять постоянного места жительства; запретить в течение всего испытательного срока покидать без уважительных причин постоянное место жительства с 23.00. часов до 07.00 часов ежедневно.

Меру пресечения в отношении осужденного ФИО6 ФИО424 в виде заключения под стражу изменить на подписку о невыезде и надлежащем поведении, освободив его из-под стражи в зале суда, которую не изменять до вступления приговора в законную силу. 

До вступления приговора в законную силу оставить в отношении осужденного ФИО1 ФИО425. меру пресечения - подписку о невыезде и надлежащем поведении.

По вступлении приговора в законную силу, вещественные доказательства по уголовному делу:

- 7 коробок с 9 красными огнетушителями и 7 пакетов с 7 огнетушителями хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, - передать в доход государства;

- мобильный телефон марки «Нокиа» корпуса красного цвета с сим-картой Билайн, оставить у ФИО6 ФИО426 по принадлежности 

- денежные средства в сумме 7 000 руб., хранить по принадлежности у потерпевших; 

- банковскую карта «Сбербанк» зеленого цвета № на имя ALBINA BOBROWA 01/22, удостоверения и свидетельства о профессии рабочего, - хранить при уголовном деле; 

- ключи от а/м ВАЗ 21120 г.р.з. М757ХА102, USB-флэш-накопителей в количестве 2 шт., барсетку черного цвета, два USB-переходника, карту Tinkoff, страховое свидетельство, карта SanDisk 2 GB, сим-карту Мегафон, папку серого цвета с документами, картонную папку с надписью CDEK, оставить у ФИО1 ФИО427 по принадлежности 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда РБ, через Давлекановский районный суд РБ, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ в течение 10 суток со дня его провозглашения. 

В случае подачи апелляционных жалоб или представления, осужденные ФИО6 ФИО428 и ФИО1 ФИО429 вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции. 

Судья: подпись

Верно. Судья: Т.Р. Зайнеев